
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1298 del 11/11/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DELLA PROVINCIA DI  PARMA- 

EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTI

l’art.  107  del  Testo  Unico  Delle  Leggi  Sull’ordinamento  Degli  Enti  Locali  (D.Lgs 
267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale n. 21392 del 31/07/2019 di attribuzione dell’incarico.

VISTI ALTRESI’

Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

RICHIAMATA la determinazione n. 1023 del 14/09/2020, con la quale si procedeva 
all’aggiudicazione  definitiva  condizionata  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
dei servizi assicurativi della Provincia di Parma come di seguito: 
lotto  1  assicurazione  rischio  infortuni   GROUPAMA  ASSICURAZIONI  S.P.A.  Valore 
Offerta  euro  13.677,60; 
lotto 2 assicurazione rischio RCA ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. Valore Offerta  euro 
76.900,68;

Determina n. 1298 del 11/11/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



lotto  3 assicurazione  rischio  RCT/O   LLOYD'S  INSURANCE  COMPANY  S.A. Valore 
Offerta  euro 1.193.160,00 Ribasso 0,57%
lotto  4  assicurazione  rischio  RC  Patrimoniale XL  INSURANCE  COMPANY  SE Valore 
Offerta euro 35.800,00 Ribasso 25,41667%
lotto 5 assicurazione ALL RISKS ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. Valore Offerta euro 
673.351,04 Ribasso 6,47902%
lotto 6 Assicurazione rischio Cyber  COSCELLI E FORNACIARI - S.R.L.  Valore Offerta 
euro  88.400,00 Ribasso 15,00%

PRESO  ATTO  che  ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  32  del  D.Leg.vo  50/2016  si  è 
proceduto alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara in capo all’aggiudicatario 
dei singoli lotti dell’appalto in oggetto:

 attraverso  il  sistema  AVCPass,  con  esito  positivo,  acquisendo  la  seguente 
documentazione:
◦ certificati del casellario giudiziale;
◦ certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
◦ estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese;
◦ esito verifica regolarità fiscale;
◦ Informazioni societarie – Infocamere Registro Imprese;

 attraverso il sistema DURC online con esito positivo; 

CONSIDERATO che in fase di verifica:
del  lotto  1  assicurazione  rischio  infortuni  sull’aggiudicatario GROUPAMA 
ASSICURAZIONI  S.P.A.   la  verifica  della  regolarità  fiscale  è  risultata  negativa,  in 
quanto la posizione è risultata irregolare in alcuni ambiti provinciali;
del  lotto  2  assicurazione  rischio  e  del  lotto  5  All  Risk  sull’aggiudicatario  UNIPOL 
ASSICURAZIONI partecipante RCA ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L., la verifica della 
regolarità fiscale è risultata negativa, in quanto la posizione è risultata irregolare in 
alcuni ambiti provinciali;

DATO ATTO che tali irregolarità non riguardano l’agenzia con cui si stipula il contratto, 
pertanto  non ne  inficiano l’aggiudicazione,  vista  l’autonomia giuridica  delle  singole 
agenzie territoriali, anche se riconducibili ad un’unica casa-madre;

DATO ATTO,  altresì  che  la  verifica  sugli  aggiudicatari  dei  lotti  3,  4,  6  è  risultata 
positiva;

RITENUTO,  pertanto  di  dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  ai  sensi 
dell’art.  32,  co.  7  del  D.lgs.  50/2016,  di  tutti  i  lotti  dei  servizi  assicurativi  della 
Provincia di Parma; 

DETERMINA

di  dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  dei  servizi  assicurativi  della 
Provincia di Parma dei lotti:
lotto 1 assicurazione rischio infortuni  GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A.; 
lotto 2 assicurazione rischio RCA ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.;
lotto 3 assicurazione rischio RCT/O  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.;
lotto 4 assicurazione rischio RC Patrimoniale XL INSURANCE COMPANY SE;
lotto 5 assicurazione ALL RISKS ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.;
lotto 6 Assicurazione rischio Cyber COSCELLI E FORNACIARI;

Determina n. 1298 del 11/11/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  in  fase  di  verifica  limitatamente  al  lotto  1  assicurazione  rischio 
infortuni nei confronti dell’aggiudicatario GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. e ai lotti 
2  e  5  rispettivamente  assicurazione  rischio  RCA e  All  Risk nei  confronti 
dell’aggiudicatario UNIPOL  ASSICURAZIONI, la  verifica  della  regolarità  fiscale  è 
risultata  negativa,  in  quanto  la  posizione  è  risultata  irregolare  in  alcuni  ambiti 
provinciali;
di dare atto che tali irregolarità non riguardano l’agenzia con cui si stipula il contratto 
e, pertanto, non ne inficiano l’aggiudicazione, vista l’autonomia giuridica delle singole 
agenzie territoriali, anche se riconducibili ad un’unica casa-madre;

di dare atti che tutta la documentazione di comprova dei requisiti per la partecipazione 
alla gara in questione è depositata agli atti della Stazione Unica Appaltante dell’Ente;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in relazione alla presente 
procedura.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1298 del 11/11/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


